Hæc tenus de naturâ investituræ in casum mortis latè diximus, tunc restat dicendum, quibus modis hæc investitura finitur, expirat, & admittitur. Et primo dubium non est, hanc investituram evanescere, si possessor feudi postea liberos procreat,

ut supra n. 34. & n. seq. dictum est.

Deindè quis investituram de caducitate feudi amittat, & omni spe succedendi excidit, si possessor feudi illud alienaverit, & in alium transtulerit, text. in Echur. c. 57. sub fin. vers. Hette et es aber aufgelassen / pulchrè Hartm. Pistor. quest. 28. n. 1. 2. 3. & seq. n. 6. & 7. lib. 2. part. 2. Modest. Pistor. consil. 40. quest. 2. n. 53. post princ. n. 54. & seq. vol. 2.

Hoc tamen in casu dominus qui in alienationem consentit, tenetur ad interesse, ut infra conclus. 58. n. ult. dicitur.

Uterius, si feudum domino aliam ob causam, quam per mortem vasalli, puta ob culpam vel delictum aperiat, tunc investitura hæc etiam expirat, & taliter investitus nullo modo ad successionem feudi aspirare potest, licet postea vasallus, si ne liberis decesserit. Tùm quod hæc investitura vasallumque sub hac conditione conceditur, si per mortem possessoris feudum aperiat, Quæ conditio in forma specificâ debet impleri. Tùm, quod hæc investitura quodammodo contra rationem, & leges sit introducta usu, & consuetudine. De casu igitur ad casum similem non erit extendenda.

l. quod non valet. 39. ff. de legib. Ita tradit. Gl. lat. in Echur. c. 20. lit. D. in med. vers. nam si feudum postea aliam ob causam, Hartm. Pistor. (ubi rationem assignat.) quest. 25. incip. præter simultaneam investituram, n. ult. lib. 2. part. 2. Matib. de Affid. in c. 1. tit. qui success. teneantur, n. 49. & n. 64. & in c. 1. §. moribus, tit. si de feudo defuncti content. sit, n. 7. Andr. de Ifern. ibid. n. 3. vers. unde & sic tunc vocaret feudum non per mortem, Præposit. ibid. num. un. in med. vers. subicit idem Andr. quod non valeat concessio, Schrad. de feud. part. 3. c. 2. n. 50.

Quamvis dissentiat Matib. Coler. consil. 16. incip. fecerat dominus feudi cuiusdam nobili, n. 1. & seq. per tot. vol. 1. Herm. Vul. tract. de feud. lib. 1. c. 7. n. 52. vers. et si vero hæc ita communiter, ut dixi, receptum sit. usque ad fin.

Quod tamen restringitur, nisi literæ investituræ, nullam mentionem de morte illius vasalli, qui tunc feudum possidebat, faciant, sed simpliciter loquantur, videl. quam primum illud feudum domino apertum fuerit, tunc enim hæc verba de quocunque modo intelliguntur, & hæc investitura non extinguitur, licet feudum non per mortem, sed ob aliam causam fuerit apertum, Matib. Coler. de consil. 16. n. 6. vers. & in secundis literis investituræ, & n. seq. & n. 10. vol. 1. Schrad. de feud. d. part. 3. c. 2. n. 50. in med.

Denique hæc investitura finitur, si vasallus possessor feudi domino feudum resignavit, & refutavit, per text. expr. in Echur. c. 5. post post pr. vers. loffet auch der das Gut in gewehr hat ubi gl. lat. lit. E. c. 20. post princ. vers. welchem man sein Guth vortheliet wird ubi pulchrè gl. lat. lit. D. post pr.

Ratio est, quia tunc feudum non per mortem, sed per alium modum domino aperitur.

Pro complemento hujus materiæ licet indagare, si feudum longè post mortem ejus, qui talem investituram de feudo aleno impetravit, domino aperiat, & is, qui talem investituram habet multos descendentes diversarum linearum reliquit, puta, ex uno nepote quatuor, ex altero octo, vel plures, quo casu feudum ad hos devolvitur, quæritur igitur, an hoc feudum inter hos in capita, an v. in stirpes dividi debeat? Breviter concludo; quod in stirpes, & non in capita,

Quia hic agitur tantum de successione descendentiæ, In descendentiæ autem successio datur in infinitum tantum in stirpes, & non in capita, etiam si illi in gradu dispari sint constituti, tam de jure communi, quam feudali,

Novell. 118. c. 1. tit. de success. frater. Vul. lib. 1. de feud. c. 9. nu. 100. Borch. tract. eod. c. 7. part. 3. n. 46. & seq. Schneid. ad tit. in ff. de hæredit. que ab intestat. tit. de success. filior. natural. & legitim. simul. num. 12. & seq. numer. 20. & seq. Gail. consil. 27. incip. ex

quo enim feudum, n. 1. *Sombec. de feud. part. 9. numer. 58. vers. si v. dispari gradu.*

Deinde quia hi liberi succedere, & feudum sibi arrogare non aliter possunt, quam jure representationis, Qui autem jure representationis veniunt, in stirpes succedere solent,

§. cum filius. 6. instit. de hered. quæ ab intest. deser. auct. in successione. C. de suis, & legitimis. Novell. 118. c. 1. Hartm. Pist. quest. 2. 2. nu. 1. in med. vers. ac primo quidem extra omnem controversiam est, lib. 2. part. 2. Wesemb. de feud. c. 6. n. 14. vers. nam qui jure representationis veniunt.

Denique quia videmus, si plures cum aliquo de suo feudo sunt simultaneè investiti, & illi ante possessorem feudi relictis pluribus hæredibus succedunt, quod mortuo possessore feudi illorum hæredes succedunt, non in capita, sed in stirpes, *elegant. Hartm. Pistor. d. quest. 2. incip. quo ordine simul investitis, num. 7. ibi, hæc tamen regula declaratur, n. 8. & seq. lib. 2. part. 2. & DD. in præced. conclus. n. 70. allegat.*

Simultaneam autem investituram, & investituram de caducitate feudi, nihil aut parum differre omnibus notum est.

L V.

Es alienum an & quatenus ex feudo, an vero ex allodiis persolvi debeat.

S V M M A R I A.

1. De hac questione variè DD. sententiæ traduntur, & referantur, nu. 2. 3. 7. 8. 11. 12. 13. 14. 15.
4. c. 1. tit. agnat. vel filius, lib. 2. feud. tit. 45. intelligitur, de feudo ex pacto, & providentia, nec de feudo hæreditario.
5. In feudo hæreditario non sufficit, quod agnatus sit hæres primi acquirentis, sed etiam debet esse hæres ultimo defuncti, & utrumque tam feudum, quam hæreditatem retinere debet, nec potest unum retinere, alterum repudiare, n. 6.
9. Inventarium non est ejus efficacia, ut filius cum ejus beneficio in feudo hæreditario succedens ultra vires hæreditarias non teneatur.
10. Feudum hæreditarium cur dicitur tale.
16. In feudo absolute, & merè hæreditario succedunt, non solum filii, sed etiam filie & extranei, & quid in feudo mixto hæreditario, 17.
18. Feudum hæreditarium merum, & mixtum, quoad qualitatem hæreditariæ successione nihil differunt.
19. Nostra opinio de hac questione traditur, per distinctiones, nu. 20. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.
21. Pater de feudo hæreditario potest testari.
22. Feudum hæreditarium potest prælegari.
23. Feudum hæreditarium venit in petitione hæreditatis,
32. Distinctio inter onera feudi, & onera vasalli, an sit bona, n. 33. 34.
35. Vitiositas hujus distinctionis quæ sit, & in quo differunt, n. 36.
37. Onera feudi quæ sunt late per ampliationes, & limitationes, 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80.
81. Onera vasalli quæ, nu. 82. 83. 84. 85. 86.
87. Filii an & quatenus debita patris, tam ex oneribus feudi, quam oneribus vasalli causata solvere debeant, 88. 89. 90. 91. 92. 94. 95. 96. 97. 98.
93. C. 1. tit. an agnat. vel filius lib. 2. feud. 45. loquitur, de oneribus vasalli tantum, non de oneribus feudi.
99. Remissivè traduntur quidam casus, quibus filii ad onera vasalli præstanda, & debita solvenda non obligantur.

HÆc est admodum perplexa controversia, ex qua nemo, nisi qui probè naturam feudi hæreditarii, & feudi ex pacto, & providentia noverit, feliciter se extricare poterit. Quæ autem si veritas in hac questione, paulatim aliorum opinionibus delibatis, breviter, & succinctè, sed solidè demonstrabo,

2. Et quidem, *Ioann. Borch. trad. de feud. c. 7. part. 2. incip. secundus modus quo feudum acquiritur, nu. 94. post princ. vers. de prioribus questione ita habendum est, & vers. seqq.*

de hac questione per distinctionem ita sentit, Aut feudum est novum, & tunc tam filius quam agnatus non possunt hæreditatem defuncti repudiare, & feudum retinere, sed aut utrumque suscipere, aut repudiare debent, & consequenter, tam filius, quam agnatus hæreditatem defuncti aditæ, vel feudo suscepto, ad exsolutionem æris alieni à defuncto relictæ tenentur, Aut feudum est ex pacto & providentia, puta, pro se & liberis, vel filijs concessum, & tunc uterque, tam filius, quam agnatus defuncti hæreditatem repudiare, & feudum retinere possunt, & hæreditate repudiatà ad debita, à defuncto relictæ, exsolvenda non compelluntur,

Aut feudum est hæreditarium, & tunc filius defuncti non potest hæreditatem defuncti repudiare, & feudum retinere, sed utrumque aut retinere, aut repudiare cogitur, & si alterum acceperit debita paterna solvere cogitur, Agnatus verò feudum antiquum hæreditarium retinere, & defuncti hæreditatem repudiare potest, nec obligatus est ad solvendum creditoribus, quod defunctus debuit,

cap. 1. tit. an agnat. vel filius defuncti.

Ratio est, quia sufficit in hoc feudo, ut agnatus sit hæres primi investiti, licet non sit hæres ultimi defuncti, *Borch. d. c. 7. part. 2. n. 94. per tot. & ibid. allegat.*

Hæc opinio subsistere non potest, quia falsum est, quod dicitur in secundo membro, filium posse hæreditatem patris repudiare, & feudum ex pacto, & providentia retinere, & ita ad debita exsolvenda non teneri, hoc enim est contra *text. expr. in c. 1. tit. an agnat. vel filius defuncti*, ubi verbis manifestis dicitur, quod filius hæreditatem patris repudiare, & feudum retinere non possit.

Quod autem d. c. 1. loquatur, de feudo ex pacto, & providentia, nec de feudo hæreditario communiter omnes concludunt,

Gl. in d. c. tit. an agnat. vel filius verb. repudiare. Andr. Ifern. ibid. n. 2. & n. 3. sub fin. & in c. 1. §. hoc quoque 1. tit. de success. feud. nu. 9. ibi, si verò sit datum sibi, & liberis, eligant. Hart. Pist. ubi rationes afferit, & contraria solvit quest. feud. 2. nu. 6. ibi, contra verò plarique n. 7. & seqq. usque ad n. 32. lib. 2. part. 2. Ioann. Andr. in addit. ad Specul. lib. 4. part. 3. tit. de feud. §. quoniam sup. 1. n. 59. lit. B. post princ. Herm. Vult. lib. 1. de feud. c. 9. n. 14. in med. vers. quod faciunt verior mihi videatur sententia illorum Didac. Covarr. lib. 2. var. resolut. c. 18. incip. frequenter contingit, n. 4. ibi, secundum, hæc in questione annotatum est, in pr. Ioan. Tho. de Marin. tit. 1. de feudo ex pacto, & provid. n. 30. & n. seq. Rub. conf. 18. n. 3. Curt. lun. consil. 138. n. 18. Bl. conf. 475. vers. sed in feudo nisi filius sit hæres, vol. 5. Canet. in consil. Frider. 1. c. volentes. §. & quia in superiore, nu. 12. & n. seq. Barb. Camer. in c. Imperialem. 1. §. præterea ducatus. tit. de prohib. feud. alienat. per Frider. pag. mibi edit. Francofurt. 395. vers. quarta species erit consideranda, Præf. Papiens. in forma libelli, quo agitur ad revocationem feudi gl. nec superstitibus, n. 6. vers. tertio privatur, Marans. in l. is potest ff. de acquir. hered. n. 38. Guil. de Bened. in c. Rainutius x. de test. verb. si absque liberis, n. 57. Albert. Brun. conf. 24. incip. quod nobilis. Bened. Domian. post pr. vers. dicens, quod ille titulus, qui facit, differrentiam, & in med. (ubi communem dicit) vers. quarto titulus an agnatus, vel filius, Capu. decis. 97. num. 2.

Deinde, & illud, quod in ultimo membro dicitur, quod scilicet agnatus feudum antiquum hæreditarium retinere, & defuncti hæreditatem repudiare possit, nec obligatus sit ad solvendum creditoribus, quod defunctus debuit, verum non est, præterquam enim, quod d. c. 1. tit. an agnat. vel filius, quod Ioann. Borch. pro stabilienda sua opinione adducit, non loquatur, de feudo hæreditario, sed de feudo ex pacto, & providentia, ut modò dictum est, prodit etiam Joan. Borch. hoc in casu suam negligentiam, quod naturam feudi hæreditarii, & ex pacto, & providentia non rectè animadvertit, siquidem ad feudum hæreditarium necessarii requiritur, ut non solum filius, sed etiam agnatus debeat esse defuncti hæres, tam in allodialibus, quam in feudo hæreditario, nec possit repudiare hæreditatem ejus, si velit feudum hæreditarium apprehendere, sed aut utrumque retinere, aut repudiare debet, ut communiter tradunt,

Paris. consil. 3. num. 25. consil. 23. num. 189. vol. 1. Roland. à Valle consil. 10. n. 20. vol. 3. & consil. 23. nu. 40. vol. 1. Molin. in addit. ad Alex. consil. 128. sub lit. G. vol. 1. Alex. in l. quædam. §. nihil interest, ff. de edend. n. 7. & consil. 19. incip. super eo de quo queritur, nu. 14. vers. non obstat, vol. 5. Math. de Afflic. decis. 335. n. 17. Didac. Covar. d. lib. 2. var. resolut. c. 18. n. 5. ibi, undecimo ex bis infero, post princ. Hartm. Pistor. quest. feud. 1. (ubi ampliat) num. 65. ibi, hinc etiam descendit, n. 66. & seq. lib. 2. part. 2. Ioann. de In. ol. in l. quod dicitur, ff. de V. O. col. pen.

Prox etiam ratio subjecta, quod scilicet in feudo hæreditario sufficit, quod agnatus sit primi acquirentis, & investiti hæres, licet non sit ultimi defuncti hæres, fragilis est, ut

Ioann. Borch. d. n. 94. sub fin. tradit & ante hunc Alov. in c. 1. tit. de eo, qui sibi, & hered. col. 4. vers. quæro ab extra, Alex. consil. 26. num. 9. vol. 5. Curt. Sen. conf. 48. col. 5. vers. & clarior in proposito, Dec. consil. 208. nu. 13. & consil. 209. n. 5. Albert. Brun. consil. 18. incip. in casu vertere inspectabiles dominas. n. 13. col. 6. fol. mibi. 30. in med. vers. tertio quia præsupposito, post princ. quia contrarium, quod scilicet tam filius, quam agnatus volens obtinere feudum hæreditarium, etiam ultimo defuncti hæres esse debeat, longè verius est, ut docet

Harm. Pistor. quest. 1. feud. n. 72. & quest. 2. n. 37. lib. 2. part. 2. Ioann. Thom. de Marin. tit. 5. de feud. hæredit. n. 34. Bartol. Socin. inter consil. Albert. Brun. (ubi communem dicit) consil. 10. incip. visa questione quæ vertitur, quest. 2. col. 1. post med. n. 11. vers. circa secundam questionem, scilicet de Castro. Andr. de Ifern. in c. 1. tit. an agnat. vel filius, n. 7. sub fin. vers. quia nullus in feudum succederet, Curt. lun. consil. 138. incip. habita diligenti, & naturæ consideratione, nu. 24. Paris. consil. 16. incip. si attendimus tenorem, nu. 21. vol. 1. Anton. Natta. consil. 634. incip. perlecto eleganti, & copioso consilio, n. 9. hb. 3. Bursar. consil. 49. incip. illustrissimus quidam dominus, nu. 59. & nu. seqq. Camer. ad c. Imperialem. 1. §. præterea ducatus, tit. de prohib. feud. alienat. per Frider. pag. mibi edit. Francofurtens. 391. post princ.

Aliter de hac controversia sentit,

Andr.

Andr. Gail. lib. 2. obser. 154. incip. quod ad solvitionem eris alieni. n. 1. & seq. per tot. qui ita distinguit: aut feudum est antiquum ex pacto, & providentia, & tunc uterque, tam filius, quam agnatus, si defuncti hereditatem, quo ad bona propria, sive allodialia, non adveniunt, sed solum feudum retinent, debita defuncti solvere non tenentur,

Andr. Gail. d. obser. 154. num. 1. post princ. n. 2. & seq. Aut feudum est hereditarium, & tunc filius indistincte, sive hoc feudum sit antiquum sive novum, & alienum a defuncto relictum solvere tenetur,

Gail. d. obser. 154. (ubirationes) n. 7. 10. & seqq. Nisi filius beneficio inventarii adiverit hereditatem patris, tunc ultra vires hereditatis non obligatur creditoribus, & tamen nihilominus feudum hereditarium retinere potest, Gail. d. obser. 154. n. 16. in med. vers. hac tamen communis opinio. & n. seq.

Agnati vero si repudiata hereditate in feudo hoc hereditario succedunt, ad res alienum exsolvendum non tenentur, Gail. d. obser. 154. n. 18. 19. & seq. usque ad fin.

Nec hæc opinio placet. Quia quoad primum membrum, supra n. 3. dictum est, quod filius in feudo ex pacto, & providentia nullo modo repudiata hereditate patris succedere possit, sed utrumque, aut retinere, & sicutiam debita patris ex solvere, aut utrumque repudiare tenetur, per c. tit. an agnatus, vel filius &c. quod c. 1. unice de feudo ex pacto, & providentia loqui, supra etiam, nu. 4. ostensum est.

Posterius quidem membrum, quod sc. filius ex hereditario feudo indistincte res alienum solvere cogatur, verum putamus, sed in eo, quod dicitur, si filius inventario confecto hereditatem patris adierit, quod ultra vires hereditarias creditoribus non obligetur, & nihilominus feudum hereditarium retinere possit, Andræ Gailio assentire non possumus.

Quamvis enim nonnulli sunt, qui opinantur, inventarium esse ejus efficaciam, ut filius in feudo hereditario succedens ultra vires hereditatis non teneatur,

Bl. in l. qui se patris ult. C. unde liber. m. 30. vers. nisi fecisset inventarium. Albert. Brun. consil. 18. incip. in casu veniente inter speculabiles dominas. col. 5. num. 16. vers. quibus etiam ubi quis foror, & nu. seq. Zaf. de feud. part. 8. num. 10. ibi, quibus dimita, Schenck. Baro ad c. 1. tit. an agnat. vel filius, n. 10. Præpos. in c. 1. tit. de eo qui sibi, & heredibus, num. 4. post princ. vers. hoc idem tenet. Andr. de Isern. in titulo præ dicto. Jacob. de S. Georg. in tract. feud. verb. itaque ipse invest. n. 8. & verb. cum pacto non alien. n. 143.